
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, joi, 24.07.2025, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, joi, 24.07.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala de ședințe”, 

Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul Târgoviște, 

cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, precum și 

indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții “Închidere celulă și montare 

instalație de extracție, colectare și tratare a gazului din depozitul de deșeuri Aninoasa”. 

(Comisia 1+Comisia 3+Comisia 7) 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al judeţului 

Dâmbovița, la data de 30.06.2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista 

de investiții, pe anul 2025, a obiectivului Panou cu numele și harta clădirii Școlii Gimnaziale 

Speciale Târgoviște inscripționat și în sistem BRAILLE pentru proiectul „Reabilitarea, 

refuncționalizarea și asigurarea dotării necesare pentru sporirea gradului de confort instituțional al 

persoanelor cu dizabilități la Școala Gimnazială Specială Târgoviște”, SMIS 122231. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 64/24.02.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în 

lista de investiții, pe anul 2025 a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă / națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Înființare sisteme de colectare și evacuare ape 

pluviale și accese la proprietăți pe DC91A, sat Crângurile de Jos, comuna Crângurile, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire teren de fotbal și amenajări exterioare” 

în comuna Dărmănești,  finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Teren multisport în comuna Doicești, județul 

Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire loc de joacă pentru copii în satul 

Râncaciov, comuna Dragomirești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza Proiect 

Tehnic de execuție, a  principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 247/26.06.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza  P.T. + 

D.D.E. și a principalilor indicatori pentru obiectivul de investiții „Dezvoltarea infrastructurii de 

transport județean prin modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu  Moroeni – Bolboci – Padina – 

Peștera - Etapa I”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 256/26.06.2025 privind aprobarea proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE 

DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT VOLUNTAR 

ȘOTÂNGA" și a cheltuielilor aferente implementării proiectului. 

(Comisia 1+Comisia 3) 

13. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                    

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovițapentru 

perioada 2021 – 2027. 

(Comisia 1+Comisia 3) 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea principalilor indicatori tehnico-economici și a 

devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție „Reabilitarea, 

modernizarea și eficientizarea energetică a clădirilor Pavilion Administrativ și Clădire Secție 

Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea ”Protocolului de cooperare                                           

nr. 11145/2038594/27.05.2020 încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul  pentru 

Situații de Urgență ”Basarab I”  privind  achiziția, atribuirea, utilizarea,  gestionarea și 

inventarierea bunurilor rezultate din finanțările acordate din bugetul județului, precum și 

modalitatea de decontare a unor cheltuieli”, precum și a contractului cadru de împrumut de 

folosință a unor bunuri mijloace fixe și obiecte de inventar. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul 

,,Protejarea corpului şi a platformei drumului prin şanţuri şi rigole pavate şi podeţe laterale”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării programului „Tabără pentru elevii din 

raionul Ialoveni, Republica Moldova – 2025” și a Acordului-cadru de finanțare a acestuia. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice pentru finanțarea din 

bugetul județului Dâmbovița a programelor sportive de performanță „Promovarea sportului de 

performanță”, sesiunea a II-a 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

19. Proiect de hotărâre privind desemnarea a cinci administratori provizorii în Consiliul de 

Administraţie la  Societatea CARPATMONTANA SERV S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

 

 



 

 

20. Proiect de hotărâre privind desemnarea a cinci administratori provizorii în Consiliul de 

Administraţie la Societatea LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
21. Raport semestrial privind activitatea de soluționare a petițiilor în perioada ianuarie-iunie 

2025. 

22. Informare privind deplasarea delegaților Consiliului Judeţean Dâmboviţa la Bruxelles 

(Belgia), în vederea participării la lucrările celei de-a 167-a sesiuni plenare a Comitetului European 

al Regiunilor. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 253 

Data: 18.07.2025 


